Nel terzo *sermo*, invero, tentando di spiegare ancora la sentenza paolina di *Rm.* VII, 21, Agostino riflette su come il peccato possa compiere qualcosa a cui l’uomo non sottoscrive il suo assenso:

*Unde intellegere debemus, quando peccatum quod habitat in nobis, operatur in nobis, tunc nos id non operari; quando nequaquam ei voluntas nostra consentit, et tenet etiam corporis membra, ne oboediant desideriis eius. Quid enim operatur peccatum nolentibus nobis, nisi sola illicita desideria? Quibus si voluntatis non adhibeatur assensus; movetur quidem nonnullos affectus, sed nullus ei relaxatur effectus (Enarr. in Ps. 118 I, s. 3, 1, 17-24, in CCSL XL, p. 1671).*

---

<sup>59</sup> Sulla lunga riflessione petrarchesca dedicata al commento agostiniano ai *Salmi* CI-CL fin «al di là dei cinquant’anni» è Billanovich a testimoniare: G. BILLANOVICH, *Petrarca, Boccaccio e le «Enarrationes in Psalmos» di S. Agostino*, in ID., *Petrarca e il primo Umanesimo*, Padova, Antenore, 1996, pp. 68-96: p. 73 e sgg., in partic. p. 79.

<sup>60</sup> G. GOLETTI, «*Volentes unum aliud agimus*»: la questione del dissidio interiore e il cristianesimo petrarchesco, op. cit., p. 84.

Il «peccato» opera il male nella misura in cui la volontà non accorda il suo «assenso» ai desideri illeciti della carne. In questa evenienza, dunque, il peccato non avendo il “benestare” dell’affetto umano manca di riscontro sensibile negli «effetti» operativi.

Precisa poi Agostino:

*Sunt itaque desideria peccati, quibus nos prohibuit oboedire. Operantur ergo peccatum haec desideria; quibus si oboedimus, et nos operamur; si autem obtemperantes Apostolo non oboedimus eis, non illud nos operamur, sed quod in nobis habitat peccatum (Ibid.).*

Pertanto se l’uomo obbedisce al desiderio del peccato egli stesso può dirsi esecutore del peccato; vice versa è il medesimo peccato reo del male.

Tuttavia, puntualizza Agostino, anche nel caso in cui l’uomo non garantisca il suo assenso al peccato è da ritenere che egli agisca nei moti del suo appetito verso l’illecito, perché si tratta di sintomi appartenenti alla sua natura fragile<sup>61</sup>.

Questa riflessione di Agostino non può non richiamare alla mente del lettore una considerazione della *Fam. XVII, X*. Egli, infatti, prima della *conclusio* si diffonde nella già citata *excusatio* il cui contenuto richiama le sentenze agostiniane:

*Michi ea solum suffragatur excusatio, quod etsi vere laudis cupidum me non negem, hanc tamen que me perimit pompam, concupisse non memini (§ 27).*